
          

 
 

 
X    COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 52 del  Reg. 

 

Data 19.04.2022 

 

OGGETTO: Espressione della facoltà, di cui all’art. 232 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000, di mancata tenuta della contabilità economico-
patrimoniale e conseguente mancata elaborazione del bilancio 
consolidato di cui all’art. 233-bis comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 

. 
 

 
L’anno duemilaventidue il giorno Diciannove del mese di Aprile alle ore 10:00 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore  X 

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 3 2 

 
 
 
Risultano assenti i signori: 
Ass.ri  Lo Grande – Scalisi  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 



Proposta dell'Area Economico Finanziaria n. 07 del 04/04/2022  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con particolare riferimento al principio contabile applicato 4/3 
allegato al medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria; 
 
Visti l’art. 227, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) che recitano: 
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 
... 
3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato.” 
 
Visto altresì l’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , il cui comma 2 è stato modificato, da ultimo, 
dall’art. 57, comma 2-ter lettera b) del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla 
Legge 19 dicembre 2019 n. 157, che recita: 
1 Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale 
nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati 
della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema 
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali…”;  
 
Visti inoltre: 
� il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2021 che ha aggiornato lo schema dello Stato 
Patrimoniale di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 

� il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2021 avente ad oggetto “Modalità semplificate di 
elaborazione della situazione patrimoniale da allegare al rendiconto degli enti locali con popolazione inferiore 
ai 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale” il quale dispone all’articolo unico 
che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità  economico-
patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre  dell'esercizio di riferimento, 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato  n.  10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con 
modalità semplificate definite dall'allegato A al presente decreto”  

Considerato che in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per le sopra richiamate disposizioni occorre 
fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i 
comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione; 
 
Rilevato quindi: 
 
� che la popolazione residente del Comune di Floresta rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art. 

156 del TUEL è inferiore ai 5 mila abitanti; 
 
 
 



Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, è necessaria, 
secondo quanto disposto dall’Allegato A al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2021, 
l’adozione di un’apposita deliberazione della Giunta Comunale, da trasmettere alla Banca dati unitaria 
delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 della legge n. 196 del 2009; 
 
Considerato altresì, come richiamato nell’Allegato A del succitato Decreto, che “… gli enti che non 
tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato” pertanto 
la delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale ai sensi dell’art. 232 comma 2 del TUEL “…rappresenta anche l’esercizio 
della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis comma 3 del TUEL”; 
 
Ritenuto di doversi avvalere delle predette facoltà al fine di semplificare il processo di rendicontazione 
economico-patrimoniale; 
 
Visti:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
-  il vigente Statuto Comunale; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

SI PROPONE CHE LA  GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI   

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., così 

come modificato, da ultimo, dall’art. 57, comma 2-ter lettera b) del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, 
convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019 n. 157, di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale e, conseguentemente, di non elaborare il bilancio consolidato di cui all’art. 
233-bis comma 3 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000; 

2. di dare atto che al rendiconto della gestione 2021 sarà allegata una situazione patrimoniale 
semplificata al 31 dicembre 2020, secondo lo schema previsto per lo stato patrimoniale nell'allegato 
n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, redatto con le modalità semplificate individuate nell’Allegato A 
del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2021; 

3. di dare mandato al Servizio Finanziario: 
- di trasmettere copia della presente delibera all’Organo di Revisione economico-finanziario 

dell’Ente e alla Banca dati unitaria delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 
della legge n. 196 del 2009; 

- di trasmettere, ad intervenuta approvazione del rendiconto della gestione 2021 da parte del 
Consiglio Comunale, alla Banca dati unitaria delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui 
all’art. 13 della legge n. 196 del 2009, il rendiconto comprensivo della situazione patrimoniale 
semplificata secondo lo schema previsto per lo stato patrimoniale nell’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011 senza l’invio del conto economico, dell’allegato h) concernente i costi per missione, dei 
moduli economici e patrimoniali del piano dei conti integrato; 
 

4. di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme e 
nei modi di legge, viene dichiarata immediatamente  eseguibile 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA            IL PROPONENTE 
              F.to     Rag. Antonina Casella       F.to  Dott. Antonio Stroscio 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  
legge 213/2012; 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
Floresta 04/04/2022           Il Responsabile del Servizio 
           F.to   Rag. Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 
Floresta 04/04/2022        Il Responsabile del Servizio 
           F.to   Rag. Antonina Casella 
 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 
     F.to   Dott.ssa Stefania Finocchiaro          F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 21.04.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 06.05.2022 con il nr. cron. 263 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 19/04/2022         Il Segretario Comunale 
                                                 F.to   Dott.ssa  Stefania Finocchiaro       

   


